1i. Epist. ad Magn. — 2. Loc. cit. — 3. Apologet. 3 46. — 4. Inst. VII,
cap. 7.
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centes (1).— Quae autem de anima humana, de divinis
attributis, aliisque maximi momenti quaestionibus, magnus
dthanastus et. Chrysostomus oratorum princeps, scripta
reliquerunt, ita, omnium iudicio, excellunt, ut prope nihil
ad illorum subtilitatem et copiam addi posse videatur. —
I*t ne singulis recensendis nimii simus, summorum numero
virorum quorum est mentio facta, adiungimus Zast/zum
magnum et utrumque Gregor?zwi, qui, cum Athenis, ex
domicilio totius humanitatis, exiissent philosophiae omnis
apparatu affatim instructi, quas sibi quisque doctrinae opes
inflammato studio pepererat, eas ad haereticos refutandos
instituendosque christianos converterunt. — Sed omnibus
veluti palmam praeripuisse visus est Augustius, qui ingenio
praepotens, et sacris profanisque disciplinis ad plenum
imbutus, contra omnes suae aetatis errores acerrime dimi
cavit fide summa, doctrina pari. Quem ille philosophiae
locum nonattigit ; imo vero quem nondiligentissime inves
tigavit, sive cum altissima fidei mysteria et fidelibus aperiret,
et contra adversariorum vesanos impetus defenderet; sive
cum, Academicorum aut Manicliaeorum commentis deletis,
humanae scientiae fundamenta et firmitudinem in tuto
collocavit, aut malorum, quibus premuntur homines,
rationem et originem et causas est persecutus? Quanta
de angelis, de anima, de mente humana, de voluntateet
libero arbitrio, de religione et de beata vita, de tempore et
aeternitate, de ipsa quoque mutabilium corporum natura
subtilissime disputavit? — Post id tempus per Orientem
Joaunes Damasceuus, Dasilii et Gregorii Nazianzeni vestigia
ingressus, per Occidentem vero Zo/tzus et Anselmus, Augu
stini doctrinas professi,patrimonium philosophiae plurimum
locupletarunt.

Exinde mediae aetatis Doctores, quos Se/Zo/asticosvocant,
magnae molis opus agressi sunt, nimirum segetes doctrinae
fecundas et uberes, amplissimis Sanctorum Patrum volu
minibus diffusas, diligenter congerere, congestasque uno
velut loco condere, in posterorum usum et commoditatem.—
Quac autem scholasticae disciplinae sit origo, indoles et ex

I Deopif. Dei, cap. 2r.
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cellentia, iuvat hic,Venerabiles Fratres, verbis sapientissimi
viri, Praedecessoris Nostri, Sixti V, fusius aperire : « Divino
€ Illius munere, qui solus dat spiritum scientiae et sapientiae
« et intellectus, quique Ecclesiam suam per saeculorum
€ aetates, prout opusest, novis beneficiis auget, novis prae
€ sidiis instruit, inventa est a maioribus nostris sapientis
€ simis viris, Theologia scholastica quam duo potissimum
€ gloriosi Doctores, angelicus S. Thomas et seraphicus
€ S. Bonaventura, clarissimi huius facultatis professores...
«€excellenti ingenio, assiduo studio, magnis laboribus et
€ vigiliis excoluerunt atque ornarunt, eamque optimedispo
« sitam, multisque modis praeclare explicatam posteris
€ tradiderunt. Et huius quidem tam salutaris scientiae
€«cognitio et exercitatio, quae ab uberrimis divinarum
€ Litterarum, summorum Pontificum, sanctorum Patrum
€ et Conciliorum fontibus dimanat, semper certe maximum
« Ecclesiae adiumentum afferre potuit, sive ad Scripturas
€«ipsas vere -et sane intelligendas et interpretandas, sive
« ad Patres securius et utilius perlegendos et explicandos,
€ sivead varios errores et haereses detcgendaset refellendas:
€ his vero novissimis diebus,quibus iam advenerunt tempora
€ illa periculosa áb Apostolo descripta, et homines blas
€ phemi, superbi, seductores proficiunt in peius, errantes et
€ aliosin errorem mittentes, sane catholicae fideidogmatibus
€«confirmandis et haeresibus confutandis pernecessaria
« est (1).» Quae verba quamvis Theologiam scholasticam
dumtaxat complecti videantur, tamen esse quoque de
Philosophia eiusque laudibus accipienda perspicitur. Siqui
dem praeclarae dotes, quae Theologiam scholasticam
hostibusveritatis faciunt tantopere formidolosam, nimirum,
ut idem Pontifex addit, « apta illa et inter se nexa rerum
€ et causarum cohaerentia, ille ordo et dispositio tamquam
« militum in pugnandoinstructio, illae dilucidae definitiones
€ et distinctiones, illa argumentorum firmitas et acutissimae«disputationes,quibusluxatenebris,veruma falsodistin
€ guitur,hacreticorum mendacia multis praestigiis et fallaciis
« involuta, tamquam veste detracta patefiunt et denudan

I. Bulla Z*iumpf.hantis, an. 1:88.
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«tur (2,» praeclarae, inquimus, et mirabiles istae dotes
unice a recto usu repetendae sunt eius philosophiae, quam
magistri scholastici, data opera et sapienti consilio,indispu
tationibus etiam theologicis, passim usurpare consueverunt.
— Praeterea cum illud sit scholasticorum Theologorum
proprium ac singulare, ut scientiam humanam ac divinam
arctissimointer se vinculoconiunxerint, profecto Theologia,
in qua illi excelluerunt,non erat tantum honoris et commen
dationis ab opinione hominum adeptura, si mancam atque
imperfectam aut levem philosophiam adhibuissent.

Iamvero inter Scholasticos Doctores, omnium princeps
et magister,longe eminet 770x»asAquinas:qui,uti Caietanus
animadvertit, veteres doctoressacros, quia. summe veneratus
est, ideo intellectum omnium quodammodo sortitus est (2).IMlo
rum doctrinas, velut dispersa cuiusdam corporis membra, in
unum Thomas collegit et coagmentavit, miro ordine diges
sit, et magnis incrementis ita adauxit,ut catholicae Ecclesiae
singulare praesidium et decus iure meritoque habeatur. —
Ille quidem ingenio docilis et acer, memoriafacilis et tenax,
vitae integerrimus, veritatis unice amátor, divina humanaque
scientia praedives, Soli comparatus, orbemterrarum calore
virtutum fovit, et doctrinae splendore complevit. Nulla est
philosophiae pars, quam non acute simul et solide pertractarit— delegibusratiocinandi,deDeoetincorporeis
substantiis, de hominealiisque sensibilibus rebus, de humanis
actibus eorumqueprincipiis ita disputavit, ut in eo neque
copiosa quaestionum seges, neque apta partium dispositio,
neque optima procedendiratio, neque principiorum firmitas
aut argumentorum robur, neque dicendi perspicuitas aut
proprietas, neque abstrusa quaeque explicandi facilitas
desideretur.

Illud etiam accedit, quod philosophicas conclusiones
angelicus Doctor speculatus est in rerum rationibus et
principiis, quae quam latissime patent, et infinitarum fere
veritatum semina suo velut gremio concludunt, a poste
rioribus magistris opportuno tempore et uberrimo cum
fructu aperienda. Quam philosophandi rationem cum in

1iBull cit, — 2. In 22 q. 148,a. 4. in fin.
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erroribus refutandis pariter adhibuerit, illud a se ipse
impetravit, ut et superiorum temporum errores omnes unus
debellarit, et ad profligandos, qui perpetua vice in posterum
exorituri sunt, arma invictissima suppeditarit. — Praeterea
rationem, ut par est, a fide apprime distinguens, utramque
tamen amice consocians, utriusque tum iura conservavit,
tum dignitati consuluit, ita quidem ut ratio ad humanum
fastigium Thomae pennis evecta, iam ferenequeat sublimius
assurgere ; neque fides a rationefere possit plura aut vali
diora adiumenta praestolari, quam quae iam est per Thomam
consecuta.